(9) *Commentario pratico Const. Apostolicæ Sedis*, n. 118, III.

tembre 1628, où elle déclare. « Non licere, nec esse permittendum, nisi de expressa licentia Sedis Apostolicæ (1). » D'où elle proclame, dans son décret du 8 Mars 1631, qu'on doit tout à fait empêcher les femmes de pénétrer dans la clôture pour accompagner la procession : « Non licere, et multo minus mulieres ingredi septa monasterii, et ideo omnino prohibendas (2). »

La même Congrégation ordonna le 5 Juillet 1631, d'émettre un décret qui défend aux femmes d'entrer dans la clôture des Religieux à l'occasion de quelque procession que ce soit : « Quod mulieres de cætero non possint, occasione quarumvis processionum, ingredi septa monasteriorum Regularium, et quod sub eadem pœna comprehendantur ipsi Regulares permittentes fœminas ingredi septa eorum monasteriorum (3). »

Le 11 Juin 1629, la même Congrégation maintenait sa défense, parce que, disait-elle, une Bulle de Grégoire XIII avait révoqué la concession de S. Pie V : « Ex quo adest Bulla Gregorii XIII revocatoria, et est posterior (4). »

Réellement, il y a une Bulle où Grégoire XIII annule et révoque toutes les permissions de pénétrer dans la clôture soit des Religieuses, soit des Religieux (5). Nous ignorons si c'est à celle-là que la S. Congrégation fait allusion. En

(1) Dans Gardellini, n. 816, vol. 1, pag. 173. — V. aussi les décrets du 11 Juin 1629 (Gard. *Ibid.*), du 13 Juin 1676 (Gard. n. 2784) et du 20 nov. 1677, ad 3 (Gard. n. 2836). — Il est vrai que plusieurs de ces décrets ont disparu de la nouvelle Collection authentique ; mais on y trouve encore ceux de 1628 et 1629 sous le n. 506.

(2) Gard., n. 904, vol. 1, pag. 186.

(3) Dans Gardell. n. 912, vol. 1, pag. 187. — V. aussi *Ibid.* n. 920, vol. pag. 188.

(4) Dans Gard. n. 816, vol. 1, pag. 173.

(5) Const. *Ubi gratior*, § 1 (*Bullar. Roman.* tom. iv, part. iii, pag. 298).

tout cas, il y en a une plus récente et qui nous paraît plus probante que celle dont nous venons de parler.

C'est une Bulle par laquelle Benoît XIV veut mettre fin à certains abus qu'il signale, et entr'autres à celui-ci : « Alii denique sub pietatis religionis prætextu, cum supplicationes, sive cum Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, sive cum sacris Sanctorum Sanctarumque Reliquiis, Statuis et Imaginibus, per claustra, septa, et alia monasteriorum loca, de more, ut asserunt, habentur, sine ullo prorsus discrimine masculos et fœminas supplicationes hujusmodi per eadem loca et comitari licitum, quin immo, ut indulgentias lucrari valeant, necessarium esse obtendunt (1). » Si c'est un abus, comme le dit Benoît XIV, est-il surprenant que la S. Congrégation des Rites l'ait souvent réprouvé, et que le S. Siège l'ait condamné?